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Nr 46

Bevillningsutskottets betänkande i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till lag om förnyelse av vissa 
inteckningar för nyttjanderätt, avkomsträtt och ser­
vitut, m. m., såvitt propositionen hänvisats till bevill­
ningsutskottet.

Propositionen

I proposition nr 1968: 89 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen bl. a. att 
anta därvid fogat förslag till förordning om ändrad lydelse av 12 § stämpel- 
skatteförordningen den 21 maj 1964 (nr 308).

Propositionen har hänvisats till bevillningsutskottet i nämnda del och i 
övrigt till lagutskott.

Propositionen innehåller huvudsakligen förslag till vissa reformer inom 
lagfarts- och inteckningslagstiftningen och i fråga om fastighetsbokföringen 
i syfte att förenkla arbetet på inskrivningsavdelningarna vid de allmänna 
underrätterna och underlätta en eventuell övergång till automatisk databe­
handling inom inskrivningsväsendet. Det till bevillningsutskottet hänvisade 
författningsförslaget syftar till att utrymmet för s. k. sanering av fastighets 
inteckningsförhållanden blir något större än f. n.

De nya bestämmelserna föreslås träda i kraft den 1 juli 1968.

Det till bevillningsutskottet hänvisade författningsförslaget har följande 
lydelse.

1 Bihang till riksdagens protokoll 1968. 7 samt. Nr 46
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Förslag
till

Förordning
om ändrad lydelse av 12 § stämpelskatteförordningen den 21 maj

1964 (nr 308)

Härigenom förordnas, att 12 § stämpelskatteförordningen den 21 maj 
1964 skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan anges.

(Nuvarande lydelse) (Föreslagen lydelse)

12
Beviljas inteckning —- ------------------
Har inteckning, helt eller till visst 

belopp, dödats eller av annan anled­
ning upphört att gälla och beviljas 
senare ny inteckning eller förklaras 
ansökan därom vilande, äger befriel­
se från skatt enligt första stycket 
rum endast om den nya inteckning­
en beviljas eller ansökan därom för­
klaras vilande inom ett år efter det 
att den tidigare inteckningen upp­
hörde att gälla och åtgärden avser 
egendom, som helt eller delvis om­
fattades av den tidigare inteckning­
en.

Bifalles eller vilandef örklar as, 
samtidigt med att en eller flera in­
teckningar dödas, ansökan om en el­
ler flera nya inteckningar i egendom, 
som helt eller delvis omfattades av 
den eller de tidigare inteckningarna, 
skall skatten nedsättas med belopp 
motsvarande skatten för den eller de 
tidigare inteckningarna, även om en 
eller flera nya handlingar åberopas.

§•

-----ny handling.
Har inteckning, helt eller till visst 

belopp, dödats eller av annan anled­
ning upphört att gälla och beviljas 
senare på grund av samma handling 
ny inteckning eller förklaras ansö­
kan därom vilande, äger befrielse 
från skatt enligt första stycket rum 
endast om den nya inteckningen be­
viljas eller ansökan därom förklaras 
vilande inom ett år efter det att den 
tidigare inteckningen upphörde att 
gälla och åtgärden avser egendom, 
som helt eller delvis omfattades av 
den tidigare inteckningen.

Har en eller flera inteckningar dö­
dats eller av annan anledning upp­
hört att gälla och bifalles eller vilan­
def örklaras senare på grund av nya 
handlingar ansökan om en eller flera 
nya inteckningar i egendom, som 
helt eller delvis omfattades av den 
eller de tidigare inteckningarna, skall 
skatten nedsättas med belopp mot­
svarande skatten för den eller de ti­
digare inteckningarna. Sådan skatte- 
nedsättning skall dock äga rum en­
dast om den eller de nya inteck­
ningarna beviljas eller ansökan där­
om förklaras vilande inom ett år 
efter det att den eller de tidigare in­
teckningarna upphörde att gälla.

Har skatt tillgodoräknats enligt 
tredje stycket, skall anteckning där-
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(Nuvarande lydelse) (Föreslagen lydelse)
om göras på handling till den eller 
de inteckningar som upphört att 
gälla.
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Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1968.

Motiveringen för förslaget återfinns på nedan angivna sidor i propositio­
nen.

Inledning, s. 16—17
Huvudinnehållet i inskrivningskommitténs förslag och remissyttranden 

över detta, s. 18—19 
Gällande rätt m. m., s. 40 
Kommittén, s. 40—41 
Remissyttrandena, s. 41—42 
Departementschefen 

Inledning, s. 42—44
Sanering beträffande penninginteckningar, s. 56—57 
Specialmotivering, s. 66

Utskottet, som inte funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts för­
slag, hemställer

att riksdagen — med bifall till Kungl. Maj :ts proposition 
nr 89, såvitt den hänvisats till bevillningsutskottet — antar 
det vid propositionen fogade förslaget till förordning om 
ändrad lydelse av 12 § stämpelskatteförordningen den 21 
maj 1964 (nr 308).

Stockholm den 7 maj 1968

På bevillningsutskottets vägnar:

JOHN ERICSSON

Närvarande:
från första kammaren: herrar John Ericsson (s), Yngve Nilsson (h), 

Stefanson (fp), Wärnberg (s), Tage Johansson (s), Gösta Jacobsson (h), 
Paul Jansson (s), Arne Pettersson (s) och Tistad (fp); samt

från andra kammaren: herrar Magnusson i Rorås (h), Engltvist (s), 
Andersson i Essvik (s), Eriksson i Bäckmora (ep), Enskog (fp), Kristenson 
(s), Carlstein (s), Larsson i Umeå (fp) och Börjesson i Falköping (ep).
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